C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587, Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-

000 Tel: (012) 3978-1321 e-mail: parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

Jambeiro, 14 de janeiro de 2026.

Oficio CM nº36/2026

Ao Senhor Prefeito Aries Marioto

Assunto: Solicitação de estudo de viabilidade técnica para pavimentação asfáltica.

Prezado,

Os moradores da Rua Argemiro Alves dos Santos, através deste instrumento, vêm solicitar a esta
Secretaria a realização de estudos técnicos e planejamento para a pavimentação asfáltica da
referida via em toda a sua extensão.
A solicitação fundamenta-se nas seguintes justificativas:

1. Melhoria na Mobilidade e Acessibilidade: A ausência de pavimentação dificulta o tráfego
de veículos e pedestres, especialmente em dias de chuva, quando o barro torna a via
escorregadia e perigosa, ou em períodos de seca, devido ao excesso de poeira.

2. Saúde Pública e Qualidade de Vida: A poeira constante causa e agrava problemas
respiratórios em crianças e idosos residentes na rua. Além disso, o asfalto contribui para o
escoamento correto das águas pluviais, evitando focos de água parada.

3. Segurança Viária: A pavimentação permitirá uma sinalização adequada e uma superfície
regular, reduzindo o risco de acidentes e danos aos veículos que transitam pelo local.

4. Valorização Urbana: O asfaltamento é um passo essencial para o desenvolvimento
socioeconômico do bairro, valorizando os imóveis e atraindo melhorias para a infraestrutura
local.

Diante do exposto, solicitamos que esta via seja incluída no cronograma de projetos e obras do
município para o exercício vigente, iniciando-se pelos estudos de viabilidade e medição.
Certos de contar com vossa colaboração para o bem-estar dos cidadãos, aguardamos um retorno
sobre o protocolo desta demanda.
Atenciosamente,

JOÃO VITOR DOS SANTOS
- VEREADOR –

mailto:parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br